visión, serie A1832358260, con 
consumo de 60W, hecho en 

China  

A-159  6891-2018  

II. Que de conformidad con la valoración de la mercancía, mediante el oficio 
APC-DN-241-2020, de fecha 23 de julio de 2020, se determinó un valor 
aduanero por la suma de $261,63 (doscientos sesenta y un dólares con sesenta 
y tres centavos), y que a razón del tipo de cambio por ¢585,80 colones por 
dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador que de 
acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de 
Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 30 de 
setiembre del 2018, sea, por un monto de ¢153.262,85 (ciento cincuenta y tres 
mil doscientos sesenta y dos colones con ochenta y cinco céntimos). Para un 
total en dólares de la obligación tributaria aduanera por el monto de $127,39 
(ciento veintisiete dólares con treinta y nueve centavos), sea, ¢74.626,06 
(setenta y cuatro mil seiscientos veintiséis mil  colones con 06/100), 
desglosados los impuestos de la siguiente forma: por concepto de Derechos 
Arancelarios a la Importación ¢21.278,44 (veintiún mil doscientos setenta y 
ocho colones con cuarenta y cuatro céntimos); Selectivo de Consumo 
¢25.597,51 (veinticinco mil quinientos noventa y siete colones con cincuenta y 
un céntimos); Ley 6946 ¢1.532,64 (mil quinientos treinta y dos colones con 
sesenta y cuatro céntimos); y por el Impuesto General Sobre las Ventas 
¢26.217,47 (veintiséis mil doscientos diecisiete colones con cuarenta y siete 
céntimos). (Ver Folios 0046 al 0054).  

III. Que en dicha resolución se realizó un cobro de impuestos dejados de percibir 
por un monto de ¢74.626,06 (setenta y cuatro mil seiscientos veintiséis mil  
colones con 06/100).

[...]

residencia número 117002219720, según consta en Acta de Decomiso y/o 
Secuestro número 9241 de fecha 30 de setiembre de 2018, por no portar los 
documentos necesarios de la mercancía supra.  

3. Que mediante el oficio APC-DN-241-2020, de fecha 23 de julio de 2020, se 
determinó un valor aduanero por la suma de $261,63 (doscientos sesenta y un 
dólares con sesenta y tres centavos), y que a razón del tipo de cambio por 
¢585,80 colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho 
generador que de acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la 
Ley General de Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 
30 de setiembre del 2018, sea, por un monto de ¢153.262,85 (ciento cincuenta 
y tres mil doscientos sesenta y dos colones con ochenta y cinco céntimos). Para 
un total en dólares de la obligación tributaria aduanera por el monto de $127,39 
(ciento veintisiete dólares con treinta y nueve centavos), sea, ¢74.626,06 
(setenta y cuatro mil seiscientos veintiséis mil colones con 06/100). 

4. Que esta Sede Aduanera mediante resolución MH-DGA-APC-GER-RES-
0634-2025 Al ser las diez horas con cincuenta y cinco minutos del catorce de